"Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Li
thuaniae etc. etc. dominus et heres. Significamus tenore prae
sentium quibus expeuit universis. Quia dum ortae sunt discor
diae inter judeos occasione eorum Synagogae: iti1 videlieet 
quod pars Bohemorum doctoris Perecz voluit reicere antiquam 
communitatem de eadcm Synagoga, quae communitas est ex 
parte doctoris Ossar, et quia cornmunitas antiqua judaeorum 
allegabat et asserabat, quod praedictam Synagogam aedificiis 
suis erexit et restauravit prout et usque ad adventum Bohe
morum restaurabat. Ideo valentes hujusrnodi controversiis eo
rum finem imponere, decrevimus, et per praesentes decernimus, 
quod pars et antiqua communitas quae est ex parte doctoris 
Ossar, debet permauere circa antiquam Synagogam temporibus 
perpetuis . . . . . . etc. etc. 

Datum Cracoviae Sabbatho proximo post festurn omni
um Sanctorum. Anno domini Millesima quingentesimo 
decimo nono, Regni Nostri decimo tertio." 

Relatio Magnifici Christophori de Szydlowiec Palatini et 
Capitanei Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarij. 

Wir bemerken nur noch schliefslich, dafs diese Synagoge 
späterhin den Titel der alten polnischen geführt hat zum Un
terschied von anderen, die im Laufe der Zeit in Krakmi er
baut wurden. -- Wir haben im Staatsarchiv Buch 47, Fol. 445, 
die Abschrift eines Documentes aus dem Jahre 1532 gefunden, 
in welchem dies bestätigt wird. Der Wortlaut ist folgender: 

"Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniae etc. etc. Significa
mus tenore praesentium etc. etc. Quia Nos cognitam habentes 
dexteritatem et legis ac ritus Mosaici peritiam, Moysi Fischel 
doctoris, judaei Nostri Cracoviensis, ipsum post mortem olim 
doctoris Ossar judaei nuper vita functi in Seniorern seu Supe
riorem Doctorem judaeorum N estrorum Cracoviensium ad Sy
nagogam quae "Polo n a" dicitur spectantium, perficiendum 
et constituendum duximus, perficimusque, et constituimus, ha
rum serie literarumt dantes et concedentes ei plenam et omni
modam potestatem eam ipsam Synagogam Polona nuncupatam 
administrandi et dirigendi . . . etc. etc. 

Datum Cracoviae die trigesima Julij, Anno domini Mil
lesimo quingentesimo tricesimo secundo, Regni Nostri 
Anno vigesimo sexto. " 

Relatio Reverendi in Christo patris Domini Petri Episcopi 
Cracoviensis Poloniae Vice Cancellarij. 

War schau. Math ias B ers o h n. 

Der namenlose Sonntag. 
In einem noch ungedruckten Währbriefe über den Verkauf 

einer ewigen Gülte auf dem Hause zum Fingerhut in Frank
furt (vgl. Battonn, örtl. Beschr. von Frankf. III, 90) von 1340 
wird angegeben, dafs diese Gülte alle Jahr in der Fasten falle 
auf den Sonntag, "den man heizsit den namenlosen Suntag als 
Frankinfurter nuwe Merkit uz geit". Unter diesem neuen 
Markt wird die von Kaiser Ludwig 1330 der Stadt bewilligte 
Fastenmesse verstanden. (Böhmer, Cod. 506.) Diese Messe 
begann in der ersten Zeit acht Tage vor Mitfasten und endigte 
acht Tage nach Mitfasten, dauerte also vom Sonntag Oculi bis 
Judica, wie dies das Confirmations-Priv. Carl's IV. von 1366 
an~ibt, während später der Anfang und die Dauer der Messe 
mehrfach geändert wurde. (Orth, Reichsmessen 47. Kriegk, 
Frankfurter Bürgerzwiste 300.) Der n a m e n l o s e Sonntag 
ist also der Sonntag Judica; aber ich habe diese Benennung 
weder in den \Verken über hist. Chronologie von Haltaus, Brinck
meier, Weidenbach gefunden, noch den Grund derselben erklä
ren können, da es diesem Sonntag nie an einem besondern 
Namen gebrach.